sob a razão social de “HABILITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA”, que doravante se regerá com sub-

rogação de todos os direitos e obrigações ao tipo jurídico ora transformado.  

Cláusula Quarta: O capital desta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, no valor de R$ 

105.000,00 (Cento e Cinco mil reais), passa a constituir o capital da Sociedade Limitada mencionada na 

cláusula anterior.  

Cláusula Quinta: Para tanto, passa a transcrever, na integra, CONTRATO SOCIAL da referida empresa, com 

o teor seguinte: 

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE

[...]

AGROPECUÁRIO, SEMENTES, FLORES, PLANTAS E GRAMAS, DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ADUBOS, 

FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO, FERRAGENS E FERRAMENTAS. 

Cláusula Quarta: A empresa iniciou suas atividades em 17 de novembro de 2020, e seu prazo de duração é 

indeterminado. 

Cláusula Quinta: O capital é de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco mil reais), divididos em 105.000 (Cento e 

Cinco mil), quotas no valor nominal de 1,00 (um real) cada uma subscritas e integralizadas em moeda corrente 

do País, pelo sócio distribuídas da seguinte forma:  

SÓCIA QUOTAS RS PARTICIPAÇÃO % 

ELIZABETH MARTINS DE FREITAS FERREIRA 105.000 105.000,00 100